
 

 Pagina 1 di 2 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CUNARDO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria primo grado 

Via Vaccarossi  26  -  21035  Cunardo (VA) 
Codice Fiscale 93012080128  - Telefono:  0332 71 65 80 -  

Email: vaic823002@istruzione.it - 
PEC: vaic823002@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icscunardo.edu.it   

 

Protocollo n. 301          Data   16 gennaio 2024    

All’Albo online 
Al sito web d’istituto 
Al Consiglio di istituto 
Agli atti 
Al DSGA 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO E. F. 2024  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1 “Nuove competente e nuovi linguaggi” Azioni di potenziamento delle competenze in  
Science, Technology, Engineering and Mathematics (STEM) e multilinguistiche” (D.M. 65/2023) 

CUP: H24D23001650006 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-29675 

TITOLO PROGETTO: “I love STEM in foreign languages” 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il D.I. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107; 

VISTA  la legge 29 dicembre 2022, n. 197, commi 548-554, che hanno introdotto iniziative per il rafforzamento 
delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici, 
prevedendo, altresì, le Linee guida per le discipline STEM al fine di aggiornare il piano dell’offerta 
formativa di ciascuna scuola; 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti 
a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari 
opportunità”; 

RILEVATO che la Decisione di esecuzione del Consiglio UE – CID relativa all’approvazione della valutazione del 
piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia prevede che “la misura mira a promuovere l'integrazione, 
all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione. L’intervento mira a garantire pari opportunità e la parità di 
genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 - Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

mailto:vaic823002@istruzione.it
mailto:vaic823002@pec.istruzione.it
http://www.icscunardo.edu.it/


Istituto Comprensivo di Cunardo 

 Pagina 2 di 2 

VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.1 del suddetto 65 del 12/04/2023; 
VISTA la nota N. AOOGABMI-0132935 del 15/11/2023 riportante le Istruzioni operative per l’attuazione 

dell’Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi; 
VISTA  la delibera n. 12 del 27/11/2023 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto “I love STEM in 

foreign languages” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F; 
VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

98 del 14/12/2023; 
VISTA  la delibera n. 100 del 14/12/2023 del Consiglio di Istituto di adesione al Piano “Nuove competente e 

nuovi linguaggi", in attuazione della linea di investimento 3.1  finanziata dall'Unione Europea 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente 
scolastico Prof.ssa Maria Ausilia Castagna e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR dott.ssa Simona Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione 
dell’avvio delle attività a far data dal 18/12/2023 e conclusione entro il 31/12/2025; 

CONSIDERATO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
 Scolastica per il 2024, onde consentire l’avvio immediato delle attività programmate; 

DECRETA 

di assumere nel Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2024 le risorse economiche assegnate per 

l’attuazione del piano autorizzato e finanziato con i Fondi PNRR che verranno iscritte  come di seguito 

specificato:  

  PROGETTO   ENTRATE   USCITE   

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA - MISSIONE 4 - 

COMPONENTE 1 

POTENZIAMENTO 

DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 

ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 

NIDO ALLE UNIVERSITÀ 

INVESTIMENTO 3.1 “NUOVE 

COMPETENTE E NUOVI 

LINGUAGGI” 

 

Aggr. 2.3.3 - Altri finanziamenti 

vincolati dall’Unione Europea 

Next generation EU - PNRR 

€ 40.006,14 

 

 Aggr. A – Categoria 3  Didattica - Voce 

10 – Investimento M4C1-3.1 – 

Potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche – D.M. n. 

65/2023 – Codice identificativo del 

progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-

29675 -  CUP: H24D23001650006 

nei limiti delle varie tipologia di spesa 
previsti dalle disposizioni vigenti e dalla 
tipologia di intervento 

€ 40.006,14 

  

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 
Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 
dell’anno finanziario 2024, ivi compresa relativa  la scheda illustrativa finanziaria (MOD.B). 

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio d’istituto, per la formale presa d’atto da effettuarsi nella 
prima seduta utile e pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata, 
per la massima diffusione. 

La Dirigente scolastica 
Prof.ssa Maria Ausilia Castagna 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del      
 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


		2024-01-17T10:58:25+0100
	CASTAGNA MARIA AUSILIA




